

# 中国北方稀土 (集团) 高科技股份有限公司

## 【 2015 】 第 三 季 度 报 告

### 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人孟志泉、主管会计工作负责人王晔及会计机构负责人（会计主管人员）郭根全保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	15,182,500,894.83	17,086,200,820.20	-11.14
归属于上市公司股东的净资产	8,303,857,091.07	8,303,760,122.57	0.12
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年同期	年初至上年同期	年初至上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	2,369,441,752.03	419,640,591.46	464.64
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年同期	年初至上年同期	年初至上年同期增减(%)
营业收入	4,491,988,923.81	3,796,142,413.81	18.33
归属于上市公司股东的净利润	301,517,556.91	396,859,643.51	-24.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	253,027,296.92	360,697,039.94	-29.85
加权平均净资产收益率（%）	3.64	4.89	减少1.25个百分点
基本每股收益（元/股）	0.083	0.109	-24.02
稀释每股收益（元/股）	0.083	0.109	-24.02

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）
非流动资产处置损益	515,977.50	243,920.84
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	14,857,234.11	49,675,207.19
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	0.00	73,560.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	689,527.16	14,577,939.05
所得税影响额	-1,764,026.08	-5,327,341.56
少数股东权益影响额（税后）	-1,436,143.89	-10,753,024.53
合计	12,872,568.80	48,490,260.99

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		前十名股东持股情况			309,894		
序号	股东名称	期末持股	比例	持有有限售条件股份数	质押或冻结情况		股东性质
		数量	(%)	量	股份状态	数量	
1	包头钢铁集团有限责 任公司	1,413,861,219	38.92	1,413,861,219	质押	341,665,000	国有法人
2	嘉鑫有限公司（香港）	329,532,853	9.07	0	质押	169,000,000	境外法人
3	中国证券金融股份有限 公司	108,631,101	2.89	0	无		国有法人
4	中央汇金投资有限责任 公司	59,692,000	1.64	0	无		国有法人
5	中融基金－农业银行－ 中融中证金融资产管理 计划	27,369,400	0.75	0	无		其他
	博时基金－农业银行－ 博时中证金融资产管理 计划	27,369,400	0.75	0	无		其他
	大成基金－农业银行－ 大成中证金融资产管理 计划	27,369,400	0.75	0	无		其他
	南方基金－农业银行－ 南方中证金融资产管理 计划	27,369,400	0.75	0	无		其他
	华夏基金－农业银行－ 华夏中证金融资产管理 计划	27,369,400	0.75	0	无		其他
	银华基金－农业银行－ 银华中证金融资产管理 计划	27,369,400	0.75	0	无		其他
	工银瑞信基金－农业银 行－工银瑞信中证金融 资产管理计划	27,369,400	0.75	0	无		其他
	广发基金－农业银行－ 广发中证金融资产管理 计划	27,369,400	0.75	0	无		其他
	嘉实基金－农业银行－ 嘉实中证金融资产管理 计划	27,369,400	0.75	0	无		其他
	易方达基金－农业银 行－易方达中证金融资 产管理计划	27,369,400	0.75	0	无		其他

前十名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
1.嘉鑫有限公司（香港）	329,532,853	人民币普通股	329,532,853
2.中国证券金融股份有限公司	108,631,101	人民币普通股	108,631,101
3.中央汇金投资有限公司	59,692,000	人民币普通股	59,692,000
4.中融基金－农业银行－中融中证金融资产管理计划	27,369,400	人民币普通股	27,369,400
4.博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划	27,369,400	人民币普通股	27,369,400
4.大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划	27,369,400	人民币普通股	27,369,400
4.南方基金－农业银行－南方中证金融资产管理计划	27,369,400	人民币普通股	27,369,400
4.华夏基金－农业银行－华夏中证金融资产管理计划	27,369,400	人民币普通股	27,369,400
4.银华基金－农业银行－银华中证金融资产管理计划	27,369,400	人民币普通股	27,369,400
4.嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划	27,369,400	人民币普通股	27,369,400
4.工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融资产管理计划	27,369,400	人民币普通股	27,369,400
4.广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计划	27,369,400	人民币普通股	27,369,400
4.易方达基金－农业银行－易方达中证金融资产管理计划	27,369,400	人民币普通股	27,369,400
报告期末，持有公司5%以上股份的股东包钢（集团）公司和嘉鑫有限公司（香港）不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。前十名无限售条件股东与有限售条件的股东之间不存在关联关系。前十名无限售条件股东之间是否不存在关联关系，是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人情况不详。			
上述股东关联关系或一致行动的说明			
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明			

2.3截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

### 三、重要事项

3.1公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产负债表项目	期末数	期初数	变动比例（%）	变动原因
预付款项	180,736,471.33	121,697,499.83	48.51	报告期内，公司预付的工程款项增加。
应收账款	885,784,211.03	1,565,578,672.93	-43.42	报告期内，公司收回了部分赊销款项。
投资性房地产	64,311,514.43	39,639,596.56	62.24	报告期内，公司投资性房地产增加。
一年内到期的非流动负债	0	300,000,000.00	-100.00	报告期内，公司偿还一年内到期的非流动负债。
专项应付款	26,681,802.23	11,440,000.00	133.23	报告期内，公司收到的专项应付款增加。
应付账款	822,958,764.69	1,329,460,809.14	-38.10	报告期内，公司偿付了部分供应商货款。
长期应付款	37,055,105.00	900,000.00	4017.23	报告期内，公司新增取得受让股权的或有对价。
长期股权投资	47,416,885.46	25,293,254.08	87.47	报告期内，公司对外投资增加。
利润表项目	报告期	上年同期	变动比例（%）	变动原因
营业成本	3,429,891,737.28	2,624,564,076.43	30.68	报告期内，公司销量增加，销售成本相应增加。
营业税金及附加	36,496,768.83	11,371,988.44	220.94	报告期内，公司相关税金及附加增加。
销售费用	61,319,892.15	37,056,364.55	65.48	报告期内，公司销量增加，销售费用相应增加。
财务费用	119,386,068.59	237,031,796.52	-49.63	报告期内，公司贷款规模及贷款利率下降。
资产减值损失	64,958,679.69	132,942,326.33	-51.14	报告期内，公司计提了存货跌价准备，但计提金额较上年同期减少。
现金流量表项目	年初至报告期末	上年同期	变动比例（%）	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	2,369,441,752.03	419,640,591.46	464.64	报告期内，公司销售收入增加，销售回款较上年同期增加。
投资活动产生的现金流量净额	-71,784,420.04	-145,059,088.06	-	报告期内，公司建设项目支出较上年同期减少。
筹资活动产生的现金流量净额	-1,798,409,487.31	-1,399,540,880.67	-	报告期内，公司缩减融资规模，模和偿还借款规模较上年同期增加。

3.2重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况

√适用 □不适用

7月9日，为维护公司股价稳定，保护投资者利益，公司控股股东包钢（集团）公司承诺，未来六个月内不减持公司股票，并将有条件择机增持公司股票。公司第二大股东嘉鑫有限公司（香港）表示，将积极按照国家法律、政策的规定，办理外商投资企业投资境内证券市场的相关手续，审批获得通过后将通过证券公司、基金管理公司等定向资产管理等方式增持本公司股票130万股。

3.4预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称	中国北方稀土（集团）高科技股份有限公司
法定代表人	孟志泉
日期	2015年10月22日

公司代码:600238 公司简称:海南椰岛

# 海南椰岛 (集团) 股份有限公司

## 【 2015 】 第 三 季 度 报 告

### 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人董立、主管会计工作负责人伍绍远及会计机构负责人（会计主管人员）余唐健保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,246,293,988.63	1,416,827,989.83	-12.04
归属于上市公司股东的净资产	873,457,514.15	886,621,627.29	-1.47
归属于上市公司股东的每股净资产	1.96	1.98	-1.52
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年同期	年初至上年同期	年初至上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-100,659,842.46	-231,854,766.42	?不适用?
经营活动产生的现金流量净额	-0.2246	-0.5173	?不适用?
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年同期	年初至上年同期	年初至上年同期增减(%)
营业收入	286,264,100.11	284,610,758.72	-0.93
归属于上市公司股东的净利润	-13,000,029.38	41,942,260.42	-131.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,181,950.81	991,505.98	-2,942.34
加权平均净资产收益率（%）	-1.48	4.61	????????-6.09
基本每股收益（元/股）	-0.0290	0.0936	-130.98
稀释每股收益（元/股）	-0.0290	0.0936	-130.98
扣除非经常性损益后的每股收益	-0.0629	0.0022	-2,969.09
扣除非经常性损益后的净资产收益率（%）	-3.20	0.11	-3.31

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益	-63,425.37	-1,850,532.90	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	855,795.45	3,334,313.69	
债务重组损益		12,829,790.89	主要为金峰林诉讼仲裁确认营业外收入
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-5,569,225.05	-6,857,111.51	主要为本期股票的投资损失和公允价值变动损益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,673,160.07	11,884,764.08	主要为税务稽查三安光电小非营业外收入和解退税和免部分滞纳金产生的营业外收入
所得税影响额	-1,825,561.71	-5,159,302.82	
少数股东权益影响额	0.00	0.00	
合计	5,080,743.39	15,181,921.43	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东名称 (全称)	期末持股数量 (万股)	比例(%)	持有有限 条件股份 数量(万股)	质押或冻结 股份状态	数量	股东性质
海口国瑞国有资产投资有限公司	78,727,432	1.187	0	未知	质押/法人	
山东国瑞投资有限公司-如意-第一期集合资金信托	27,580,000	0.40	0	未知		
海南椰岛股份有限公司	17,410,000	0.26	0	未知		
中国瑞银投资有限公司-中收和永赢中证证券投资基金	11,962,101	0.18	0	未知		
广发证券股份有限公司-中欧盛世成长-长期股票资产组合集合资金信托计划	10,839,387	0.16	243	未知		
中国瑞银投资有限公司	8,009,600	0.12	0	未知		境内非国有法人
四川国瑞投资有限公司-金耀1号结构化证券投资集合资金信托计划	6,638,216	0.10	0	未知		
兴亚国际投资有限公司-开耀1号结构化证券投资集合资金信托计划	5,307,981	0.08	0	未知		
新锦祥	6,000,000	0.09	0	未知		境内自然人
德盛天	4,384,178	0.07	0	未知		境内自然人

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
	数量 <td>数量</td>	数量
海口国瑞国有资产投资有限公司	78,727,432	人民币普通股
山东国瑞投资有限公司-如意-第一期集合资金信托	27,580,000	人民币普通股
海南椰岛股份有限公司	17,410,000	人民币普通股
中国瑞银投资有限公司-中收和永赢中证证券投资基金	11,962,101	人民币普通股
广发证券股份有限公司-中欧盛世成长-长期股票资产组合集合资金信托计划	10,839,387	人民币普通股
海南国瑞安控股有限公司	8,009,600	人民币普通股
四川国瑞投资有限公司-金耀1号结构化证券投资集合资金信托计划	6,638,216	人民币普通股
兴亚国际投资有限公司-开耀1号结构化证券投资集合资金信托计划	5,307,981	人民币普通股
新锦祥	6,000,000	人民币普通股
德盛天	4,384,178	人民币普通股

2015年10月31日,深圳市国瑞控股有限公司(以下简称“国瑞控股”)与实际控制人刘玉祥(以下简称“刘玉祥”)签订《股份转让协议》,国瑞控股拟通过大宗交易或协议转让的方式转让其持有德盛天6,000万股流通股股份(占公司总股本的1.16%)至东方证券定向发行股份认购人,截至2015年12月31日,上述股份转让事项完成,刘玉祥通过其一致行动人山东国瑞投资有限公司(以下简称“国瑞投资”)受让(受让价格为27,580,000元),海南国瑞安控股有限公司(受让价格为4,384,178元)及新锦祥(受让价格为6,000,000元)持有股份6,000万股流通股股份(占公司总股本的1.16%) ,成为国瑞控股大股东。

上述大股东国瑞控股一致行动人的情况